2021年顺德区企业投保出口信用保险专项资金参与式预算项目（第三季度总结）

为稳定外贸增长，降低贸易风险，支持企业抢抓订单，根据《关于印发佛山市中小微企业投保出口信用保险专项资金实施方案的通知》（佛府办函〔2016〕915号）以及佛山市顺德区经济促进局关于印发《顺德区成长型企业投保出口信用保险专项资金管理办法》的通知（顺经发〔2020〕7号）的文件精神，我局开展了支持企业投保出口信用保险，扩大政策覆盖面的有关工作，2021年区财政预算实际安排“顺德区企业投保出口信用保险专项资金”700万元。现将工作的实施情况，公布如下：
一、组织领导
本专项资金的政策主管部门是区经济促进局。区经促局与有关保险公司一同，推进政策的宣传、资金申报和拨付等工作。
二、宣传工作
本专项资金细分为两个资金项目，一是佛山市中小微企业投保出口信用保险专项资金；二是顺德区成长型企业投保出口信用保险专项资金。前者自2016年起实施，后者自2020年3月起实施。目前主要通过3个渠道对企业进行宣传：
1.通过政府网站以及微信公众号进行政策以及申报指南、资金公示、资金拨付等信息的发布；
2.通过与保险公司联合举办政策宣讲会，向有关外贸企业进行政策解读。4月7日，我局与顺德海关联合举办“共同促进区域企业升级合作备忘录签署仪式暨政策宣讲会”，会上就出口信用保险的有关政策，向企业做了详细的宣讲，参会企业及行业商协会等约150多人参会。
7月29日，顺德区块链保单融资首单签约仪式暨业务宣讲会在华桂园顺利举行。会上，顺德农商银行、中信保和新宝电器签订顺德首单跨境区块链保单融资业务，标志着跨境金融区块链服务平台出口信保保单融资场景试点在顺德正式落地。下一步区经促局以及相关部门，将继续在跨境金融区块链服务平台项下探索丰富的保单融资场景功能，扩展支持中小微企业等各类保单产品的融资功能，形成完整的短期险保单融资业务体系，打造政银保企各方共建、共享、共赢的全新外贸融资生态圈。
9月28日下午，为持续优化出口企业服务，打造一流营商环境，助力出口企业提升风险防范能力，按照“我为群众办实事”实践活动部署，佛山市税务局与佛山市商务局联合牵头，由顺德区税务局承办，顺德区经促局协办，创新开展了跨部门协作的外贸政策宣讲会。其中，我局组织了出口信用保险业务与顺德新港组合港业务的宣讲，得到了参会企业的良好反映，我局的外贸惠企政策得到有力推广。
3.通过一季度的暖春行动以及第130届秋交会展前筹备工作走访企业，向企业宣讲解读政策。总体来讲，能做到将关键信息传达给企业，帮助企业了解政策，并结合自身实际，投保出口信用保险。
三、资金项目的实施情况
1. 佛山市中小微企业投保出口信用保险专项资金：2021年5月13日，我局开展了佛山市中小微企业投保出口信用保险专项资金（2019年度）项目的申报工作，根据市商务局的有关补充文件通知，分两批对申报项目进行支持，第一批项目经第三方（产创公司）初审，我局复审后，于6月8日在顺德政府网及佛山扶持通网站进行公示，6月24日下达资金通知并拨付给企业, 共计3个申报单位（249个企业项目）获得资金支持，涉及保费总额2882856元，扶持金额576571.2元。
2021年7月16日，我局开展了佛山市中小微企业投保出口信用保险专项资金（2020年度）项目的申报工作，经委托第三方（产创公司）初审，我局复审后，于8月31日在顺德政府网及佛山扶持通网站进行公示，9月7日下达资金通知并拨付给企业, 共计3个申报单位（667个企业项目）获得资金支持，涉及保费总额2523002.48元，扶持金额504600.48元。
2.顺德区成长型企业投保出口信用保险专项资金：2021年2月7日，我局开展了2020年度第三期（11-12月）的项目申报工作，经第三方（产创公司）初审，我局复审后，于3月18日在顺德政府网及佛山扶持通网站进行公示，3月30日下达资金通知并拨付给企业, 共计26家企业获得资金支持，涉及保费总额3425015.58元，扶持金额491381.54元。
2021年7月29日，我局开展了顺德区成长型企业投保出口信用保险专项资金（2021年度第一期）项目的申报工作，经委托第三方（产创公司）初审，我局复审后，于8月31日在顺德政府网及佛山扶持通网站进行公示，9月8日下达资金通知并拨付给企业, 共计63家企业获得资金支持，涉及保费总额16063607.1元，扶持金额2048353.21元。
四、项目的阶段性成果
设立该资金的目标之一，是支持更多的企业投保出口信用保险，通过保险公司的力量保障企业的收款权益。据统计，1-9月，小微企业类保单投保企业家数930家，一般企业类保单投保企业家数240家。申请理赔企业26家，涉及案件101宗，挽回企业直接经济损失金额约2033万元。
世界疫情下，我局将继续加大政策宣讲的力度，针对行业进行宣传，大力推进政策的落实，为更多企业开拓国际市场，保驾护航。
五、下阶段工作安排
1.顺德区成长型企业投保出口信用保险专项资金（2021年第二期）支持7-10月的投保项目，将于2021年11月启动有关申报工作。
2.顺德区成长型企业投保出口信用保险专项资金（2021年第三期）支持11-12月的投保项目，将于2022年1月启动有关申报工作。
3.继续做好政策宣传。通过政策宣讲会以及企业走访活动推进政策宣传和解读是主要工作之一，截至目前，我局已通过主办或协办多场宣讲会，向众多外贸企业开展各项政策宣讲，企业总体反馈良好，下一步我局将继续推动该项工作的进行。
4.回访投保企业。适时回访企业，聆听企业的诉求，了解政策在落实过程中遇到的问题，定期总结经验，提出改进措施。